
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.40 del Reg. Data 14-04-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.S. 78 IN LOC. PASSO 

SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 16+735 - 

APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI SAL N. 1 

ALLA DITTA SO.I.CO. SRL 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quattordici del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

- Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.185 del 28/12/2011 avente ad oggetto: 

“REALIZZAZIONE INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA SP 78 PICENA 

AFFIDAMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE ATTI TECNICI”, con la quale, in 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 40 del 14-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

relazione all’intervento di messa in sicurezza della S.P.78 Picena nelle località Macchie 

– Passo San Ginesio”, mediante realizzazione, anche mediante stralci esecutivi, di un 

tratto di marciapiede a completamento di quello realizzato nei primi anni 2000, venne 

stabilito di affidare all’Ing. Dante Cesetti, con Studio Tecnico in Magliano di Tenna in 

Viale Europa n.2, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171, 

l’incarico della redazione del progetto preliminare intervento globale e definitivo - 

esecutivo 1° stralcio, compresa direzione, contabilità e sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione; 

- Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 26 del 06/04/2020 avente ad oggetto: 

“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.S. 78 IN LOC.TA' PASSO SAN GINESIO 

DAL KM 16+424 AL KM 16+735 - PRESA ATTO NUOVA OFFERTA E 

CONFERMA INCARICO TECNICO PROGETTISTA” con la quale è stato confermato 

l’incarico dell’opera in oggetto all’ing. Dante Cesetti; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 18/09/2020 recante “REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE SU S.P. 78 IN LOCALITA' PASSO SAN GINESIO DAL KM 16+424 

AL KM 16+735 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto esecutivo relativo all'oggetto, 

redatto dall'ing. Dante Cesetti, assunto agli atti con protocollo n. 2152 del 25/02/2020; 

- Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n. 90 del 14/12/2020 

avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.P. 78 IN LOCALITA' 

PASSO SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 16+735 - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO LAVORI DITTA SO.I.CO. SRL” con la quale si è proceduto ad 

affidare i lavori alla ditta SO.I.CO. srl con sede a San Ginesio in Contrada Campanelle, 

40, P.Iva 00917500431, che si è resa disponibile ad effettuare le lavorazioni offrendo un 

ribasso d'asta pari al  7 %, pari quindi ad una spesa di € 106.641,47 oltre iva 10%, per un 

importo complessivo di € 117.305,62; 

- Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n. 9 del 03/02/2021 

avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.P. 78 IN LOCALITA' 

PASSO SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 16+735 - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO LAVORI DITTA SO.I.CO. SRL - RETTIFICA ERRORE DI 

TRASCRIZIONE” con la quale è stato rettificato un mero errore di trascrizione del 

dispositivo; 

 

Essendo stato quindi rimodulato il Quadro Tecnico Economico con gli importi ribassati, in 

seguito dell’aggiudicazione dei lavori, dettagliato come segue: 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 40 del 14-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

LAVORI

IMPORTO LAVORI SENZA ONERI SIC 99.637,49 €       

ONERI SICUREZZA LAVORI 7.003,98 €          

LAVORI 106.641,47 €     

DI CUI MANODOPERA

RIBASSO

SOMME A DISPOSIZIONE

A= A x 0,1 IVA SUI LAVORI 10% 10.664,15 €       

LAVORI APPALTATI COMPRESA IVA 10%

F SPESE TECNICHE 19.000,00 €       

G = F x 0,04 C.I. 4% 760,00 €             

H = (F + G) x 0,22 IVA SU SPESE TEC. E C.I. 4.347,20 €          

I COLLAUDO STATICO + C.I. 832,00 €             

L PROVE GEOTECNICHE COMPRESA IVA 1.268,80 €          

M INDAGINI GEOLOGICHE + C.I. 1.530,00 €          

N PROVE SU PALI COMPRESA IVA 3.236,48 €          

O ACCANTONAMENTI 2%

P RINGHIERA + IVA 10% 38.610,00 €       

Q IMPREVISTI 1.860,38 €          

DISAVANZO 11.249,52 €       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 93.358,52 €       

TOTALE PROGETTO 200.000,00 € 

MARCIAPIEDE PASSO SAN GINESIO

QTE RIBASSATO

 
 

Dato atto che: 

- i lavori in oggetto sono regolarmente iniziati in data 11/01/2021, come da Verbale di 

consegna dei lavori a firma del direttore dei lavori ing. Dante Cesetti, assunto al protocollo al 

n. 409 del 11/01/2021; 

- in data 04/01/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto mediante atto pubblico notarile rep. 

1 del 2021, registrato a Tolentino il 09/01/2021 al n. 142 serie 1T; 

 

Visti gli atti contabili relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei Lavori di che trattasi a tutto il 

02/04/2021, redatti dall’ing. Dante Cesetti ed assunti al prot. comunale n. 4117 del 06/04/2021, 

elencati di seguito ed allegati alla presente: 

- Libretto delle Misure; 

- Registro di Contabilità; 

- Sommario Registro di Contabilità; 

- Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 (a tutto il 02/04/2021) 

- Certificato di pagamento n. 1. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 40 del 14-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

Dato atto che il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal Direttore dei Lavori ing. Dante Cesetti 

attesta l’importo della prima rata per complessivi € 107.998,83 di cui € 98.674,12 per lavori e € 

9.818,08 per iva 10%, al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50% pari a € 493,37; 

 

Accertato che la ditta SO.I.CO. srl è regolarmente iscritta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 

di cui all’art. 30, comma 6, del Decreto legge n. 89 del 17 ottobre 2016, convertito con legge n. 

229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii; 

 

Dato atto che: 

- il CIG assegnato all’intervento in parola è 850343695E; 

- il CUP assegnato è G41B11000490004; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267); 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE la contabilità relativa allo stato d’avanzamento n. 1 dei lavori di 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.P. 78 IN LOCALITA' PASSO SAN 

GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 16+735, redatto dal direttore dei lavori ing. Dante 

Cesetti e composto dai seguenti elaborati: 

a. Libretto delle Misure; 

b. Registro di Contabilità; 

c. Sommario Registro di Contabilità; 

d. Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 (a tutto il 02/04/2021) 

e. Certificato di pagamento n. 1. 

 

 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 40 del 14-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 40 del 14-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

N. reg. 435 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 04-05-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 04-05-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


